<sup>59</sup> VII 79 (ML 215 361 C y 362 A); citada en nota 40.

<sup>60</sup> VII 212 (ML 215 527 C). Es paráfrasis del Ps. 44 10.

<sup>61</sup> IX 7 (ML 215 814 CD). Véase un caso elocuente de cómo se compone la diversidad con esa unidad: «*Consuetudinum quippe diversitas, in habitu praesertim extrinseco, deformitatem in sancta Ecclesia non inducit, cum assistat a dextris Sponsi circumamicta varietate regina, velut castrorum acies ordinata*»: XII 67-68 (ML 216 73D-74A).

falsi fratres (los hijos ingratos a su madre son falsos hermanos para los hijos fieles a ella) ...et interdum inter filios computantur, quorum pugnantium contra matrem, et laniantium eius vestem, est ei amarissima persecutio». <sup>62</sup> Ya en la citada VII 212, <sup>63</sup> entre las figuras de *vestis* y *sponsa*, se ha dicho que los herejes -*vulpes*-cometen sus desmanes *dum pugnant quasi filii contra matrem*. <sup>64</sup> Sobre esa temática, los hijos que desgarran las entrañas de su madre, Inocencio logra acentos de verdadera tragedia, tanto era íntima a su corazón la idea de Ecclesia. <sup>65</sup>

<sup>62</sup> IX 208 (ML 215 1049 CD).

<sup>63</sup> ML 215 527 C.

<sup>64</sup> Idea de Cant. 15.

<sup>65</sup> He aquí unos ejemplos: Arenga de IX 132 (ML 215 949): «Angustias et aerumnas, quibus universum corpus Ecclesiae, a planta pedis usque ad verticem, miserabiliter concutitur et turbatur, intensissime cogitantes, vehementi dolore cordis afficimur, eo autem molestius, quo specialius illius tenemur imitari vestigia, qui, sicut ipsemet asserit, infirmabatur infirmantibus fratribus, et scandalizatis illis urebatur. Sane, filii mundi huius, quos prudentiores filiis lucis ipsa Veritas protestatur, iam non sicut vulpes parvulae, sed leones feroces exterminant, et devorant vineam Domini Sabaoth, et sic obcaecatum est insipiens cor eorum, ut non ipsos retrahat timor Dei, nec reverentia filialis, quin eius Ecclesiam crudelitate persequantur hostili, nec satis est furori eorum saecularia contra iustitiam occupare, quinimo ipsam aedificii spiritualis compagem dissolvere ac destruere temeritate damnabili moliantur». Arenga de IX 167 (ML 215 998): «Tacti sumus dolore cordis intrinsecus, et usque ad animam ipsius doloris gladius pertransivit, pro eo quod, cum civitas Placentina consueverit esse apostolicae Sedi valde devota, nunc mutatus est color optimus, et aurum in scoriam est conversum, quoniam adeo exhibet se ingratham, ut nulla in ea videatur devotionis aut gratitudinis remansisse scintilla, dum, eius monitis et mandatis omnino contemptis, matrem suam Placentinam ecclesiam, honorabile membrum ipsius, haereticorum seducta fallaciis, nititur ancillare (op. a libertas) volens eam quasi vile mancipium redigere sub tributo, ut caeteras civitates suo exemplo corrumpens, una provocet universas contra universalis Ecclesiae libertatem, ut dicere valeat cum propheta: Filios enutrivit et exaltavi, ipsi autem spreverunt me...». Arenga de IX 204 (ML 215 1042-43): «Dolorum urgentium multitudo, quibus iugiter, ut parturiens, Ecclesia sancta circumdatur, vociferari eam, et dicere: ventrem meum doleo, ventrem meum doleo, cum propheta, compellit. Cum etenim adhuc usque omnis creatura ingemiscat, secundum Apostolum, et parturiat genitricis Ecclesiae sacer uter, dolore suorum viscerum conturbatur, quae spiritualibus fecundata sobolibus acriter discerpuntur, dum eorum partum nequitia convellit illorum, de quibus prophetica voce praedicatur: Secuerunt praegnantem Galaat ad dilatandum terminum suum. Truculenta siquidem haereticorum impietas, qui, mutando in mendacium veritatem, terminos, quos posuerunt